Que si vous considérez et que vous examinez bien la chose, vous trouverez que le Ferment que l'on doit ajouter à l'Œuvre ne se doit prendre d'autre chose que de ce qui est de sa propre Nature. Car ne voyez-vous pas que le levain ne se prend que de la pâte, *qui a été fermentée ?*

Et remarquez que le Ferment blanchit la Composition, il empêche qu'elle ne se brûle, il retient la Teinture et la rend fixe et permanente. Il réjouit les Corps, il les unit ensemble et les fait entrants et pénétrants.¹
[62]

¹ Il y a dans le Latin : *Et nota quod fermentum confectionem dealbat.* J'aurais cru qu'il y aurait eu faute en cet endroit et qu'il eût fallu lire *deaurat*, c'est-à-dire *doré*, au lieu de *dealbat*, qui veut dire *blanchit*, parce que tous les Philosophes assurent que c'est l'*Azoth*, c'est-à-dire leur eau ou premier Mercure, comme l'explique *Artéphius*, qui blanchit le Laiton. Voici ses paroles : *Nihil est quod a Corporibus perfectis, id est a Sole et Lunâ, colorem possit auferre nisi Azoth, id est Aqua nostra, quæ colorat et album reddit Corpus rubeum secundum regimina sua.* C'est-à-dire : *Rien ne peut ôter la couleur au Soleil et à la Lune, qui sont les deux Corps parfaits, si ce n'est l'Azoth, je veux dire notre Eau, qui, selon ses divers régimes, teint et rend blanc le Corps qui est rouge.* Mais l'auteur ajoute ensuite : *combustionem vetat*, c'est-à-dire : *empêche la combustion.* Il veut dire que le Ferment empêche que la composition ne se brûle, de sorte qu'il semble que ce philosophe appelle ici *Ferment* ce que les autres nomment *Azoth*. Ou du moins que, par ce mot *Ferment*, il entend le *second Mercure*, étant certain, comme *Geber* le prouve dans sa *Somme* et comme l'assurent les autres Philosophes, que ce n'est que le Mercure ou Eau Mercurielle qui empêche la combustion, puisque c'est l'Argent vif, tout impur qu'il soit, qui, dans les Métaux imparfaits, empêche qu'ils ne soient brûlés et consumés par le feu, lorsqu'ils se fondent ou qu'ils demeurent longtemps rouges dans un fourneau. Ce que l'Auteur ajoute dans ce verset, que le Ferment unit les deux Corps (car, assurément, ils se servaient des deux Corps) et qu'il les rend pénétrants et

Et c'est là la clef des Philosophes et la fin, à quoi se terminent toutes les Opérations qui se font dans l'Œuvre. C'est par le moyen de cette Science que les Corps sont rendus plus parfaits qu'ils n'étaient et qu'avec l'aide de Dieu, l'Œuvre est accomplie, comme c'est par le mépris et la mauvaise opinion, que l'on a de ce Ferment, [63] que l'Ouvrage est gâté et qu'il ne se fait pas.¹